<<返回主站厦门市住房和建设局

索 引 号 XM00116-54-01-2024-006 主题分类 工程建设

发布机构 厦门市建设局 文 号 厦建工〔2024〕5号

生成日期： 2024-01-24

标 题： 厦门市建设局关于2023年第四季度建设工程材料质量工程实体质量和检测机构检查有关情况的通知

内容概述： 厦门市建设局关于2023年第四季度建设工程材料质量工程实体质量和检测机构检查有关情况的通知

https://js.xm.gov.cn/

发布时间：2024-01-24 17:12 字号：  分享：

厦门市建设局关于2023年第四季度建设工程材料质量工程实体质量和检测机构
检查有关情况的通知

各区建设（与交通）局，市建设工程质量安全站，各预拌混凝土企业、检测机构，各建设（代建）、施工、监理单位：

　　根据《建设工程质量检测管理办法》（住建部57号令）、《福建省房屋建筑和市政基础设施工程质量安全监督工作标准》（闽建〔2016〕3号）、《福建省预拌混凝土质量管

理办法》（闽建〔2023〕6号），我局组织市建设工程质量安全站（以下简称市质安站）对全市预拌混凝土企业、工程质量检测机构以及市管工程施工现场使用的建筑材料和实体

质量开展监督检查。现将2023年第四季度工作情况通知如下：

　　一、监督检查情况

　　（一）预拌混凝土站

　　本季度采用随机抽取的方式，对33个预拌混凝土站进行监督检查，主要抽查企业原材料进厂验收、试验室管理和混凝土生产等环节，并对厂内的原材料进行监督抽测，具体

检查情况：

　　1.抽查情况

　　大部分预拌混凝土站均能按照国家、省、市有关标准和规定建立试验室管理制度，开展试验室工作和组织生产，但个别预拌混凝土站在原材料管理、配合比管理、试验室条

件、试验过程、出厂检验等环节存在问题，主要如下：

　　（1）原材料管理不符合要求：个别站存在进场机制砂合格证不规范或无合格证的情况；个别站存在骨料仓未封闭、无标识、混仓的情况；个别站机制砂进场检验报告结论错

误；个别站水泥凝结时间及安定性试毕未按要求留样。

　　（2）配合比管理不符合要求：个别站配合比台账信息不完整；个别站配合比调整人员未经授权。

　　（3）实验室条件不符合要求：个别站试验人员未取得上岗证；个别站仪器校准参数不齐全。

　　（4）试验过程不符合要求：个别站抗渗试验过程中试验压力与原始记录不一致；个别站混凝土抗折样品试验过程中未按要求在试件侧面画出加荷线位置；个别站混凝土试块

抗压试验的加载速率不符合标准要求；个别站混凝土抗压试块未按标准压至破坏状态；个别站水泥胶砂试块养护条件不符合标准要求。

　　（5）出厂检验不符合要求：个别站混凝土出厂抗压强度未达到设计强度等级标准值；个别站混凝土出厂抗渗试块标识不符合要求；个别站混凝土抗渗试块试毕未按要求留

样。

　　2.抽测情况

　　本季度共抽测混凝土原材料（水泥、粉煤灰、矿渣粉、外加剂、砂）、混凝土出厂检验试块、预拌混凝土拌合物氯离子含量共204组，其中1组粉煤灰密度和1组机制砂氯离子

含量不合格，其余检验结果均合格。

　　（二）在建工程建筑材料和实体质量

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

　　本季度对134个市管在建工程进场原材料和连接件（钢筋原材、钢筋机械连接接头、钢筋电渣压力焊等）进行监督抽检，共抽检316组，结果全部合格。

　　本季度对198个在建工程实体质量（钢结构焊缝质量、沥青路面厚度及压实度、混凝土路面厚度及抗压强度、水泥稳定土厚度及压实度、混凝土构件抗压强度等）进行监督抽

检，共抽检868个构件或部位，其中1个混凝土构件抗压芯样、40个部位沥青路面芯样厚度、1个部位沥青路面芯样压实度、10个部位水泥稳定土层芯样厚度、12个部位水泥稳定土

层芯样压实度、12个混凝土路面芯样厚度不符合设计要求。

　　（三）检测机构

　　本季度共对全市13家建设工程质量检测机构开展监督抽检，并根据《关于开展基桩检测质量监督复核有关事项的通知》（闽建质安总函〔2023〕16号）文件要求，对8个在建

工程开展基桩检测现场原位复核。从检查情况看，各检测机构质量管理体系基本健全，能按规定在资质范围内开展检测业务，但部分检测机构在样品管理、见证送检、检测过程

等环节存在问题，主要如下：

　　（1）样品管理不符合要求：个别检测机构的混凝土抗渗试块、水泥胶砂试块、砂浆试块等样品唯一性标识不符合要求；个别检测机构的未试、在试、试毕留样区域未明确划

分。

　　（2）见证送检不符合要求：个别检测机构收样时见证员无相应见证记录；个别委托书的检测类别与系统登记的信息不一致;个别委托书的检测依据未明确。

　　（3）检测过程不符合要求：个别检测机构混凝土抗压标准养护试块未及时进行养护；个别检测机构抗渗样品已完成试验，原始记录未及时记录完整；个别检测机构水泥试块

养护温度不符合标准要求；个别检测机构未按标准要求在混凝土抗折样品侧面画出加荷位置线。

　　二、处理意见

　　（一）对预拌混凝土企业监督检查发现的问题，由市质安站发出《责令改正（整改）通知书》24份，责令相关企业限期整改，予以动态记分共455分。对存在问题较突出的厦

门华信混凝土工程开发有限公司、厦门路桥翔通股份有限公司五通分公司、厦门路桥翔通兴嶝建材有限公司、厦门天润锦龙建材有限公司、华润混凝土（厦门）有限公司、厦门

海投建材有限公司、厦门源利达建材科技有限公司、厦门三泰混凝土有限公司记录批评类信用监管行为，并约谈企业负责人，具体详见附件1。

　　（二）对施工现场建筑材料和实体质量监督抽检发现的问题，由市质安站责令建设（代建）单位牵头组织相关责任主体落实整改，消除质量安全隐患。

　　（三）对检测机构检查发现的问题，由市质安站发出《责令改正（整改）通知书》10份，责令有关检测机构限期整改。对存在问题较突出的福建省华都检正检测有限公司记

录批评类信用监管行为，并约谈机构负责人，具体详见附件2。

　　三、工作要求

　　（一）受检的各责任单位应对检查中提出的问题举一反三、全面自查，落实整改，及时消除质量安全隐患，并按要求将整改情况书面反馈市质安站。

　　（二）各预拌混凝土企业应贯彻落实《福建省预拌混凝土质量管理办法》（闽建〔2023〕6号），扎实开展学习宣贯工作；要结合实际，做到学用结合，严格落实混凝土质量

主体责任，把产品质量放在第一位，加强全过程质量管控，确保产品出厂质量；同时按规定配合施工单位做好交货检验工作，并留存影像资料备查。

　　（三）各检测机构应贯彻落实《建设工程质量检测管理办法》（住建部57号令）、《福建省住房和城乡建设厅关于印发<福建省房屋市政工程基桩检测质量监督检查工作标准

>的通知》（闽建建〔2023〕1号），扎实开展学习宣贯工作，提高从业人员业务素养和职业道德，严禁篡改或伪造检测数据、出具虚假检测报告，依法依规开展工程质量检测工

作，确保检测工作质量。

　　（四）建设（代建）单位应按照《建设工程质量检测管理办法》（住建部57号令）和《关于落实建设单位工程质量首要责任的通知》（建质规〔2020〕9号）的规定，落实质

量首要责任，根据《关于推动市级财政投融资重点项目代建工程全方位高质量发展的若干措施》（厦建规〔2021〕2号—协）文件要求，将工程检测费列入项目常见二类费用清

单，与检测机构单独签订委托检测合同，依法依规委托工程项目检测业务，按时足额支付检测费用，不得违规减少依法应由建设（代建）单位委托的检测项目和数量，并强化对

项目相关参建单位检测活动管理行为的监管。

　　（五）《厦门市建设局关于印发厦门市建设工程质量检测机构信用综合评价实施办法（试行）的通知》（厦建规〔2023〕6号）自2023年12月1日起正式施行，各建设（代

建）单位及检测机构应高度重视检测信用评价工作，检测机构应按照文件规定及时完成评价数据上报工作，确保线上、线下资料准确一致。我局将根据工作要求开展信用评价工

作，对我市检测机构进行全覆盖检查，进一步完善我市检测机构信用体系，引导检测机构和从业人员加强自身的信用建设，压实检测机构主体责任，促进检测行业健康有序发

展。

　　附件：1.2023年第四季度预拌混凝土站检查问题较突出情况处理一览表

　　2.2023年第四季度检测机构检查问题较突出情况处理一览表

　　厦门市建设局

　　2024年1月23日

　　（此件主动公开）

　　附件1

　　2023年第四季度预拌混凝土站检查问题较突出情况处理一览表

　　序号 　　企业名称 　　处理意见

　　1 　　厦门华信混凝土工程开发有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　2 　　厦门路桥翔通股份有限公司五通分公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　3 　　厦门路桥翔通兴嶝建材有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　4 　　厦门天润锦龙建材有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　5 　　华润混凝土（厦门）有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　6 　　厦门海投建材有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　7 　　厦门源利达建材科技有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

　　8 　　厦门三泰混凝土有限公司 　　责令改正，记录信用监管行为P6档1次，并约谈企业负责人。

　　附件2

　　2023年第四季度检测机构检查问题较突出情况处理一览表

　　序号 　　企业名称 　　检查内容 　　处理意见

　　1 　　福建省华都检正检测有限公司 　　试验室检查 　　责令改正，记录信用监管行为P5档1次，并约谈企业负责人。

联系我们 | 站点地图

主办单位：厦门市住房和建设局 技术支持：厦门市信息中心

建议分辨率1024X768，IE8.0以上浏览器，以获得最佳效果 闽公网安备 35020302032660-15号

闽ICP备05008858号-2  网站识别号：3502000015

扫一扫在手机上查看当前页面

[打印] [关闭]

https://js.xm.gov.cn/jgsz/lxfs
https://js.xm.gov.cn/qt/zddt/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=35020302032660
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=35020302032660
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
javascript:void(0);
javascript:window.close();